REPUBLIKA E SHQIPERISE )
GJYKATA E APELIT TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM
: ZEVENDESKRYETARI

Nr. 2514 /prot. Tirang, mé A& . £.2 2026
/

URDHER

N O date 18 O 2026

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER PROCEDUREN E SINJALIZIMIT DHE
MBROJTJEN E SINJALIZUESVE” NE GJYKATEN E APELIT TE JURIDIKSIONIT TE
PERGJITHSHEM

URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores “Pér procedurén e sinjalizimit dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né
Gjykatén e Apelit té Juridiksionit t€ Pérgjithshém” sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri dhe
pjes€ pérbérése e tij.

2. Pér zbatimin e késaj rregulloreje ngarkohen té gjithé népunésit e Gjykatés sé Apelit té
Juridiksionit t&€ Pérgjithshém.

3. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Sl

ZEVENDESKRYETARE




RREGULLORE
“PER PROCEDUREN E SINJALIZIMIT DHE MBROJTJEN E SINJALIZUESVE”
Prané Gjykatés s€ Apelit t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém

Neni 1
Baza Ligjore

Kjo rregullore pércakton rregullat pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e mekanizmit té
brendshém té sinjalizimit pran€ Gjykatés s€ Apelit t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém, si dhe procedurén
e administrimit dhe shqyrtimit t€ sinjalizimeve, n€ pérputhje me Ligjin nr. 96/2025 “Pér sinjalizimin
dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

Neni 2
Qéllimi

Kjo rregullore pércakton rregullat dhe procedurat pér administrimin dhe shqyrtimin e sinjalizimeve,
si dhe pér garantimin e masave organizative né pérputhje me Ligjin nr. 96/2025.

Neni 3
Fusha e zbatimit

Cdo person g€, né njé kontekst pune prané Gjykatés, pérfshiré persona né marrédhénie pune,
aplikanté, persona q€ ofrojné€ shérbime apo bashképunojné profesionalisht me Gjykatén, sipas
parashikimeve t€ Ligjit nr. 96/2025.

Neni 4
Kanalet e sinjalizimit

Sinjalizimi 1 brendshém/i jashtém mund t€ béhet:

a) me shkrim, népérmjet depozitimit fizik né regjistrin e posacém;

b) népérmjet adresés elektronike t€ dedikuar;

¢) n€ ményre verbale, pérmes takimit fizik ose linjés telefonike t€ dedikuar;

¢) né ményré anonime.
Sinjalizimi verbal dokumentohet me procesverbal, i cili nénshkruhet nga sinjalizuesi, kur ky i fundit
zgjedh t€ mos mbetet anonim.
Cdo sinjalizim regjistrohet né njé regjistér t€ posacém, me akses t€ kufizuar, duke garantuar
konfidencialitetin e identitetit t€ sinjalizuesit.
Sinjalizuesit 1 konfirmohet marrja e sinjalizimit brenda 7 ditéve nga regjistrimi, perveg rasteve kur ai
ka kérkuar t&€ mos njoftohet ose kur njoftimi rrezikon konfidencialitetin.

Neni 5




Njésia Pérgjegjése

Administrimi dhe trajtimi i sinjalizimeve kryhet nga Njésia Pérgjegj€se, e caktuar me urdhér té

Kryetarit t€ Gjykatés s€ Apelit t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém.

. Njésia Pérgjegjése pérbehet nga 2 anétaré dhe ushtron funksionet e saj n€ ményré té€ pavarur dhe

té paanshme.

. Njésia Pérgjegjése ka kéto detyra:

a) Merr, regjistron dhe administron sinjalizimet;

b) Siguron ruajtjen e konfidencialitetit t€ identitetit t€ sinjalizuesit dhe t€ informacionit t&
raportuar;
¢) Kryen verifikimin paraprak dhe hetimin administrativ t€ sinjalizimeve, né€ pérputhje me
ligjin;

c) Ndjek afatet procedurale té parashikuara nga Ligji nr. 96/2025;

d) Dokumenton ¢do veprim procedural me procesverbal;

e) Bashképunon me Inspektoratin e Larté t€ Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit
té€ Interesit, sipas rastit.

f) Pérgatit dhe paraget prané Inspektoratit t& Larté t€ Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe
Konfliktit té Interesit (ILDKPKI), jo mé voné se data 15 janar e vitit pasardhés, raportin vjetor
té konsoliduar pér sinjalizimet ¢ marra dhe trajtimin e tyre, né pérputhje me nenin 14, pika
12, t€ Ligjit nr. 96/2025.

. Né rast konflikti interesi apo mungese t€ anétarit, ai z€vendésohet sipas urdhrit t€ Kryetarit té

Gjykatés. '

Neni 6
Regjistri i sinjalizimit

Sinjalizimet regjistrohen né njé regjistér t€ posac€m protokolli ose elektronik pér regjistrimin e
sinjalizimeve.
. Njésia pérgjegjése, nuk mund t€ refuzojé pér asnj€ shkak regjistrimin e sinjalizimit.

Neni 7
Shqyrtimi dhe hetimi administrativ i sinjalizimit

1. Njésia Pérgjegjése kryen verifikimin paraprak t€ sinjalizimit dhe, nése konstaton element€ gé
kérkojné hetim té métejshém, zhvillon hetimin administrativ brenda afateve t€ pércaktuara
nga Ligji nr. 96/2025.

2. Procedura e hetimit administrativ pérfundon sa mé shpejt qé€ té jet€ e mundur, por né ¢do rast
jo mé voné se 90 (néntédhjeté) dité€ nga data e fillimit t€ saj, né pérputhje me nenin 20 té Ligjit
nr. 96/2025.

3. Gjaté hetimit administrativ, Njésia Pérgjegjése mund té kérkojé dokumente, informacione dhe
sqarime nga strukturat pérkatése té Gjykatés, duke garantuar konfidencialitetin e sinjalizuesit.

4. Cdo veprim procedural dokumentohet dhe pérfundimi i hetimit pasqyrohet né raport té
arsyetuar.

5. Njésia Pérgjegjése ndjek me pérgjegjshméri ecuriné e sinjalizimit dhe informon sinjalizuesin
pér ecuriné dhe rezultatin pérfundimtar jo mé voné se 3 (tre) muaj nga data e konfirmimit té




regjistrimit té sinjalizimit. Ky afat zbatohet edhe né rastet kur konfirmimi nuk éshté dérguar,
né pérputhje me nenin 15, shkronja b), t€ Ligjit nr. 96/2025.

Neni 8
Parimet e shqyrtimit

Shqgyrtimi dhe hetimi administrativ i sinjalizimeve kryhet n€ pérputhje me kéto parime:

1.

W

Ligjshméria, duke respektuar dispozitat e Ligjit nr. 96/2025 dhe legjislacionin né fuqi.
Paanshméria dhe objektiviteti, duke garantuar shqyrtim t€ pavarur nga ¢do ndikim 1 jashtém
apo konflikt interesi.

Konfidencialiteti, duke mbrojtur identitetin e sinjalizuesit dhe ¢do informacion g€ mund té
¢0j€ né identifikimin e tij.

Mbrojtja nga hakmarrja, duke ndaluar ¢do veprim g€ mund t€ cenojé té drejtat e sinjalizuesit
pér shkak t€ sinjalizimit.

Mirébesimi, duke vlerésuar sinjalizimin mbi bazén e bindjes s€ arsyeshme té€ sinjalizuesit pér
ekzistencén e njé shkeljeje t&€ mundshme.

Proporcionaliteti, duke garantuar g€ ¢do veprim administrativ t€ jet€ i arsyeshém dhe 1
nevojshém né raport me géllimin e hetimit.

Prezumimi i pafajésis€, duke respektuar t€ drejtat e personit t€ pérfshiré né sinjalizim deri né
pérfundim t€ shqyrtimit.

Neni 9
Mbrojtja e sinjalizuesit

. Ndalohet ¢do formé veprimi ose mosveprimi hakmarrés ndaj sinjalizuesit pér shkak té

sinjalizimit t€ béré né pérputhje me Ligjin nr. 96/2025.

Cdo akt hakmarrjeje éshté i pavlefshém dhe nuk sjell pasoja juridike ndaj sinjalizuesit.

Cdo person qé ndérmerr ose tenton t€ ndé€rmarré veprime hakmarrése mban pérgjegjési
disiplinore dhe, sipas rastit, pérgjegjési ligjore.

Mbrojtja nga hakmarrja zbatohet sipas mekanizmit dhe procedurave t€ parashikuara né€ Ligjin
nr. 96/2025.

Neni 10
Referimi tek autoritetet kompetente

. Nése gjaté shqyrtimit t€ sinjalizimit konstatohen elementé g€ bien né kompetencén e njé

autoriteti tjetér, Njésia Pérgjegjése referon ¢€shtjen pa vonesé€ prané€ autoritetit pérkatés, duke
garantuar konfidencialitetin e identitetit t€ sinjalizuesit.

NE rast se sinjalizimi pérmban elementé t€ pérgjegjésisé disiplinore té gjyqtarit, ¢éshtja i
referohet Késhillit t€ Larté Gjyqésor, né pérputhje me legjislacionin pér organizimin e
pushtetit gjyqésor.

. NEé rast se sinjalizimi pérmban indicie pér kryerjen e njé vepre penale, ¢éshtja i referohet

organit kompetent t€ prokurorisé, sipas legjislacionit penal né fuqi.

NE¢ rast se sinjalizuesi paraqet kérkes€ pér mbrojtje nga veprimet hakmarrése ose kérkon
sinjalizim t€ jashtém, ai informohet pér t€ drejtén pér t’iu drejtuar Inspektoratit t€ Larté té
Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesit (ILDKPKI).




Neni 11
Pérpunimi i té dhénave personale

1. Té dhénat personale té sinjalizuesit dhe t€ ¢do personi tjetér t€ pérfshiré né procesin e
sinjalizimit pérpunohen né pérputhje me Ligjin nr. 96/2025 dhe legjislacionin né€ fuqi pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale.

2. Pérpunimi i t€ dhénave kryhet vetém pér géllimet e administrimit dhe shqyrtimit té
sinjalizimit dhe kufizohet n€ masén e nevojshme pér realizimin e kétyre qéllimeve.

3. Aksesi né t€ dhénat personale u lejohet vetém anétaréve t€ Njésisé Pérgjegjése dhe personave
t€ autorizuar sipas ligjit.

4. T dhénat personale ruhen pér aq kohé sa €sht€ e nevojshme pér pérfundimin e procedurés
dhe, né€ ¢do rast, n€ pérputhje me afatet e ruajtjes s€¢ dokumentacionit t€ parashikuara né kété
rregullore dhe né Ligjin nr. 96/2025.

5. Zbulimi i paautorizuar i t€ dhénave personale pérbén shkelje disiplinore dhe sjell pérgjegjési
sipas ligjit.

Neni 12
Ruajtja e dokumentacionit

Dokumentacioni i krijuar né kuadér t€ administrimit dhe hetimit administrativ t€ sinjalizimeve ruhet
né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 96/2025 dhe legjislacionin pér administrimin e dokumentacionit
zyrtar.

Dokumentacioni origjinal ruhet pér nj€ periudhé 5 (pesé) vjecare nga data e komunikimit té€ rezultatit
pérfundimtar t& procedurés s€ sinjalizimit, pérveg rasteve kur procedura ligjore pérkatése €shté ende
né proces dhe nuk ka pérfunduar.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né€ fuqi né datén e miratimit me urdhér t€ Kryetarit t€ Gjykatés sé Apelit té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém.




